
 

 1 

 

 

 

 
 

Nezaměstnanost v EU byla v prosinci meziročně nižší 

Míra nezaměstnanosti v Evropské unii zůstala v prosinci loňského roku na stejné úrovni jako v listopadu, a to na 7,3 %, 

což je nejnižší hodnota od října 2008. V eurozóně je nadále vyšší, než v celé EU, a rovněž se meziměsíčně nezměnila, 

když činila 8,7 %. V meziročním srovnání byla v obou uskupeních nižší o 0,9 p. b., resp. o 1,0 p. b. 

Z jednotlivých členských států EU se nejnižší nezaměstnanost drží v ČR, dále v Německu, na Maltě a v Maďarsku. 

Nejvyšší se v prosinci nacházela stále v Řecku a ve Španělsku, i když tyto dva státy patří k těm, kde se nezaměstnanost 

meziročně snížila nejvíce. Žádný stát EU nezaznamenal meziročně růst nezaměstnanosti.  

Nezaměstnanost mladých pod 25 let se v EU rovněž snížila meziročně o 1,9 p. b. a dosáhla 16,1 %. Nejnižší úroveň 

zaznamenala ČR (4,9 %), dále Německo (6,6 %) a Estonsko (6,8 %). Nejvíce mladých bez práce bylo zaznamenáno 

v Řecku (40,8 % v říjnu 2017), ve Španělsku (36,8 %) a v Itálii (32,2 %).  

V ČR se, podle ČSÚ, nezaměstnanost v prosinci loňského roku snížila meziročně o 1,3 p. b. na 2,4 %. Nižší byla u mužů, 

kde dosáhla 2,0 %, meziročně o 1,2 p. b. méně. U žen klesla o 1,4 p. b. na 2,9 %. Podle Eurostatu byla nezaměstnanost 

v ČR na 2,3 %, neboť počítá nezaměstnanost za věkovou skupinu 15–74 let, zatímco ČSÚ za skupinu do 64 let.  

Zdroj: Eurostat   
Pozn. *říjen 2017, ** listopad 2017  

Makroekonomická situace v ČR 

Základní ukazatele - poslední údaje  

 HDP (y/y, %) 3. Q 2017 5,0  Průmyslová produkce (y/y, % ze s.c.) listopad 2017 8,5 

 Míra inflace (y/y, %)  prosinec 2017 2,5  Stavební produkce  (y/y, % z s.c.) listopad 2017 1,9 

 Obecná míra nezaměstnanosti* (v %) prosinec 2017 2,4  Maloobchod vč. mot. voz. (y/y, % ze s.c.) listopad 2017 4,9 

 Průměrná mzda nom. / reál. (y/y, %) 3. Q 2017 6,8 / 4,2   Vývoz / dovoz zboží ** (y/y, %, z b.c.) listopad 2017 4,7 / 3,4 

* podíl počtu nezaměstnaných na celkové pracovní síle ve věku 15-64 let   Zdroj: ČSÚ, únor 2018 

** přeshraniční pojetí     

  

TÝDENÍK EKONOMICKÝCH AKTUALIT 

5. týden – 29. ledna až 2. února 2018 

2,3
3,6 3,6 3,9 4,3 4,4 4,4 4,6

5,3 5,4 5,6 5,6 6,1 6,2 6,2 6,3 6,5 7,1 7,3 7,4 7,8 8,1
8,7 8,7 9,2 10,0

10,811,3

16,4

20,7

0

3

5

8

10

13

15

18

20

23

Č
es

ká
 r

ep
u

b
lik

a

N
ě

m
ec

ko

M
al

ta

M
aď

ar
sk

o
**

Sp
o

je
n

é 
kr

ál
o

vs
tv

í*

P
o

ls
ko

N
iz

o
ze

m
sk

o

R
u

m
u

n
sk

o

R
ak

o
u

sk
o

Es
to

n
sk

o
**

D
án

sk
o

Lu
ce

m
b

u
rs

ko

B
u

lh
ar

sk
o

Ir
sk

o

Sl
o

vi
n

sk
o

B
el

gi
e

Šv
é

d
sk

o

Li
tv

a

EU
 (

2
8

)

Sl
o

ve
n

sk
o

P
o

rt
u

ga
ls

ko

Lo
ty

šs
ko

Fi
n

sk
o

eu
ro

zó
n

a 
(1

9
)

Fr
an

ci
e

C
h

o
rv

at
sk

o

It
ál

ie

K
yp

r

Šp
an

ě
ls

ko

Ř
ec

ko
*

Míra nezaměstnanosti v prosinci 2017 (v %, po sezónním očištění) 

%



 

TÝDENÍK EKONOMICKÝCH AKTUALIT 5. týden – 29. ledna až 2. února 2018 2 

 

Z DOMOVA  

ČNB zdražila úvěry 

Centrální bankéři zvýšili klíčovou 
úrokovou sazbu z 0,5 na 0,75 procenta. 
ČNB předpokládá, že sazby 
letos porostou ještě jednou, hypotéky a 
spotřebitelské půjčky tak mohou dále 
podražit. 

Zdroj: E15  

Lednový PMI signalizuje výrazný růst 
výrobního sektoru 

Index nákupních manažerů (PMI) skončil 
v lednu oproti prosinci beze změny 
na 59,8 bodu. Signalizoval tak stejný růst 
ve výrobním sektoru jako v minulém 
měsíci. Výroba během ledna silně vzrostla, 
a to nejrychlejším tempem od února 2011. 
K celkovému růstu přispělo prudké 
zvýšení nových zakázek a silná poptávka 
od zahraničních klientů. Větší objemy 
zakázek se odrazily na dalším růstu 
náborů i hromadění nedodělků.  

Zdroj: Markit  

ČEB poskytla úvěry za 4,3 miliardy 
korun 

Loni podpořila Česká exportní banka 181 
vývozních případů financováním v 
celkovém objemu 4,3 miliardy korun. Od 
firem, které nesplácejí půjčky, v loňském 
roce vymohla 1,33 miliardy korun. ČEB 
nově českým exportérům nabídne 
nepřímé odběratelské úvěry. 

Zdroj: Markit  

Česká farmaceutická firma přesouvá 
část výroby do Ruska 

Farmaceutická firma PRO.MED.CS Praha 
a.s. uzavřela loni na podzim smlouvu s 
ruskou společností ZiO Zdorovje. Již za 
několik týdnů se české léky začnou 
vyrábět v závodě u Moskvy. Společnost 
tím chce rozšířit svou výrobu, kapacity 
domácích linek již nedostačovaly. Do 
budoucna má ruská firma pro 
PRO.MED.CS Praha a. s., vyrábět 70 % 
produktů pro ruský trh. Firma vyváží své 
produkty do více než 25 zemí, a to 
zejména do Ruska, států centrální 
a východní Evropy a střední Asie. 
V posledních letech se prosazuje i na 
západoevropských trzích. 

Zdroj: E15  

České e-shopy čeká expanze 
do ciziny 

České internetové obchody patří podle 
odborníků na e-commerce kvalitou 

poskytovaných služeb ke světové špičce 
a v příštích letech lze čekat masivní 
expanzi na zahraniční trhy. V tuzemsku 
funguje přes 40 tis. internetových 
obchodů a lze očekávat ještě růst jejich 
počtu. Odborníci odhadují, že větší šanci 
uspět mají české e-shopy v Rumunsku, 
Bulharsku, Srbsku nebo v Maďarsku. V ČR 
je obrat e-shopů proti Maďarsku téměř 
pětinásobně vyšší. Pro české obchody 
doporučují odborníci lepší přizpůsobení 
webů pro mobilní zařízení.  

Zdroj: E15  

Plocha nových skladů vzrostla 
o čtvrtinu 

Plocha nově dokončených průmyslových 
hal a skladů se loni meziročně rozšířila 
téměř o čtvrtinu na 685 tis. metrů 
čtverečních. Více než třetina připadala na 
poslední čtvrtletí. Ukazují to údaje 
sdružení realitních poradenských firem 
Industrial Research Forum. 

Zdroj: E15  

ZE ZAHRANIČÍ 
Ekonomika EU dále rostla  

HDP v Evropské unii i v eurozóně vykázal 
podle rychlého odhadu ve 4. čtvrtletí 2017 
mezičtvrtletní růst shodně o 0,6 %, 
po 0,7 % v předchozím kvartálu. 
Meziročně se HDP zvýšil v EU o 2,6 %, 
v eurozóně o 2,7 %. Za celý rok 2017 
ekonomika v obou uskupeních rostla 
o 2,5 %.  

Zdroj: Eurostat  

Spotřebitelské ceny v eurozóně 
zpomalily růst   

Spotřebitelské ceny  v eurozóně podle 
předběžných údajů za leden letošního 
roku dále zpomalily růst na 1,3 %, z 1,4 % 
v prosinci 2017. V lednu loňského roku 
dosahovala inflace 1,8 %. Nejrychleji letos 
v lednu rostly ceny energií.  

Zdroj: Eurostat  

HDP ve Francii rostl  

Hrubý domácí produkt Francie se 
v posledním kvartálu 2017 zvýšil 
mezičtvrtletně o 0,6 %, meziročně o 2,4 %. 
Za celý rok 2017 pak ekonomika Francie 
přidala 1,9 %, což bylo nejsilnější tempo 
růstu od roku 2011.  

Zdroj: www.tradingeconomics.com  

Španělský HDP mírně zpomalil  

Ve Španělsku HDP zpomalil ve 4. čtvrtletí 
2017 mezičtvrtletní tempo růstu na 0,7 % 

z 0,8 % v předchozím kvartálu. 
V meziročním srovnání třetí kvartál po 
sobě rostl stejným tempem o 3,1 %. Za 
celý rok 2017 mírně zpomalil tempo růstu 
na 3,1 % z 3,3 % v roce 2016. Předběžný 
údaj zveřejnil statistický úřad Španělska.  

Zdroj: www.ine.es 

Americká ekonomika na konci 
loňského roku zvolnila  

Ekonomika USA ve 4. čtvrtletí 2017, podle 
rychlého odhadu, zpomalila meziroční 
tempo růstu na 2,6 %, ze 3,2 % o čtvrtletí 
dříve. Hlavní příčinou zpomalení je 
vzestup deficitu zahraničního obchodu 
a zpomalení růstu zásob ve firemním 
sektoru. O růst ekonomiky se zasloužil 
hlavně růst spotřebitelských výdajů a také 
velký nárůst bytové výstavby. Za celý 
loňský rok se hrubý domácí produkt zvýšil 
o 2,3 %, o rok dříve růst dosáhl 1,5 %. 

Zdroj: ČTK  

PMI v eurozóně stále vysoko  

Index nákupních manažerů (PMI) za 
eurozónu v lednu mírně zpomalil na 59,6 
bodu z prosincových rekordních 60,6 
bodu a ukazuje na silný růst výrobního 
sektoru. V lednu rostla výroba a nové 
zakázky. Nadprůměrný růst PMI dosáhlo 
Nizozemsko, Rakousko a Německo. 
Všechny státy průzkumu jsou nad hranicí 
50 bodů, nejníže Řecko s 55,2 body.  

Zdroj: Markit  

Čína se ve vědě dere na pozici USA 

USA zůstávají lídrem ve financování vědy 
a výzkumu, když tam loni vložily 496 mld. 
USD, což představuje zhruba 26 % do vědy 
globálně investovaných prostředků. Čína 
se však rapidně přibližuje. Od roku 2000 
vkládá do vědy a výzkumu každoročně 
v průměru o 12 % více peněz než 
v předcházejícím roce, loni 408 mld. USD, 
což odpovídá 21 % globálních prostředků.  

Zdroj: E15  

Gazprom posiluje na evropském trhu  

Podíl ruské státní plynárenské společnosti 
Gazprom na evropském trhu s plynem loni 
vzrostl na více než 35 % ze zhruba 33 % 
v roce 2016. Dosáhl tak rekordního 
maxima. Firma očekává, že by se její 
pozice na evropském trhu díky 
přetrvávající silné poptávce po plynu 
mohla dál zlepšovat.  

Zdroj: E15  

 



 

TÝDENÍK EKONOMICKÝCH AKTUALIT 5. týden – 29. ledna až 2. února 2018 3 

 

Ministerstvo financí zlepšilo odhad růstu ekonomiky  
Ministerstvo financí (MF) v aktuální prognóze vývoje ekonomiky zlepšilo svůj odhad, když předpokládá růst HDP 
v loňském roce o 4,3 % a letos zpomalení růstu na 3,4 %. V minulé predikci přitom odhadovalo růst o 4,1 % loni 
a o 3,3 % letos.  

Podle MF stabilní situace uvnitř české ekonomiky i příznivý vývoj hlavních obchodních partnerů, vytvářejí podmínky 
pro další pokračování ekonomické konjunktury v České republice. Za hlavní bariéru pro vyšší růst považuje situaci na 
trhu práce, která vykazuje signály přehřívání. V letošním roce by měl růst být nadále tažen spotřebou domácností, kde 
se bude promítat růst mezd při velmi nízké míře nezaměstnanosti. Měly by být stimulovány investice, nejen pomocí 
prostředků evropských fondů, ale i snižující se relativní cenou kapitálu vůči ceně práce při stále ještě nízkých reálných 
úrokových sazbách. MF očekává, že se inflace bude nad hranicí 2 % pohybovat i letos a v převážné části příštího roku. 
Na rok 2018 snižuje predikci míry nezaměstnanosti z původně počítaných 2,8 % na 2,4 %.  

V roce 2019 by se měla ekonomika dále zpomalit na 2,6 %, což bude ovlivněno předpokládaným zpomalením 
ekonomického růstu v eurozóně, zpřísněním měnových podmínek a napjaté situaci na trhu práce. V roce 2019 očekává 
míru nezaměstnanosti okolo 2,3 %.  

  2013 2014 2015  2016 2017 2018 2019 

 Aktuální predikce 

Hrubý domácí produkt růst v %, s.c. -0,5 2,7 5,3  2,6 4,3 3,4 2,6 

Průměrná míra inflace % 1,4 0,4 0,3  0,7 2,5 2,6 2,1 

Míra nezaměstnanosti (VŠPS) průměr v % 7,0 6,1 5,1  4,0 2,9 2,4 2,3 

Objem mezd a platů (dom. koncept) růst v %, b.c. 0,5 3,6 4,8  5,8 7,9 7,7 4,9 

Saldo běžného účtu % HDP -0,5 0,2 0,2  1,1 0,5 0,1 0,1 

Saldo vládního sektoru % HDP -1,2 -1,9 -0,6  0,7 1,1 1,3 . 

  Zdroj: MF   

Vývoj indexu PX          Vývoj měnových kurzů 

UDÁLOSTI V TÝDNU od 5. do 9. února 2018 

Informační zdroje Týdeníku: ČSÚ, ČNB, E 15, Hospodářské noviny, internet, podniky a podnikové svazy. 

 
  

Zdroj: BCPP    Zdroj: ČNB Zdroj: ČNB 

PONDĚLÍ 
ČSÚ: Zahraniční obchod (prosinec 2017) 
Eurostat: Maloobchod (prosinec 2017) 

ÚTERÝ 
ČSÚ: Průmysl (prosinec 2017) 
ČSÚ: Stavebnictví (prosinec 2017) 
ČSÚ: Maloobchod (prosinec 2017)  

 

STŘEDA  

ČTVRTEK MPSV: Nezaměstnanost (leden 2018)   

PÁTEK   

1140,01

1120

1130

1140

1150

2
2

.1
.

2
3

.1
.

2
4

.1
.

2
5

.1
.

2
6

.1
.

2
9

.1
.

3
0

.1
.

3
1

.1
.

1
.2

.

PX 


